
 
 

        
                           ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี จำกัด 

ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก พ. ศ. 2566 
*************** 

 
อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี จำกัด   

พ .ศ . 2562  ข้อ  80 (8 ) และ 113 (3 ) ที่ ป ระชุมคณ ะกรรมการดำเนิ นการชุ ดที่  49  ครั้ งที่  6 /2566                                  
เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2566     ได้มีมติให้กำหนดระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก   พ.ศ.2566   เพ่ือให้
เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบันดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า“ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี จำกัด       
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก พ.ศ. 2566 ” 

ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 23 เดือน มกราคม  พ.ศ. 2566   เป็นต้นไป 
ข้อ 3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรพัย์โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี  จำกัด   

ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก พ.ศ.2564 ที่ใช้บังคับตั้งแต่ วันที่ 30 เดือน เมษายน พ.ศ.2564 บรรดาระเบียบ 
ประกาศ คำสั่ง มติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ หรือข้อความอ่ืนใดที่มีอยู่ก่อนวันใช้ระเบียบนี้     ซ่ึงมี
ข้อกำหนดขัดแย้งกับระเบียบนี้  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4.  ในระเบียบนี้ 

“สหกรณ์”  หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี จำกัด 
 “ประธานกรรมการดำเนินการ”  หมายถึง ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์

โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี จำกัด 
  “คณะกรรมการดำเนินการ”   หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาล
สรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี  จำกัด 

“คณะอนุกรรมการ”   หมายความว่า คณะกรรมการปรับปรุงโครงสร้างหนี้และเร่งรัดหนี้ หรือ
คณะอนุกรรมการอ่ืนๆ ที่คณะกรรมการดำเนินการมีมติแต่งต้ัง ตามข้อบังคับ หรือระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์
โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี  จำกัด 

“สมาชิกสามัญ”   หมายถึง สมาชิกสามัญตามข้อบั งคับ 32(3) ก.ของสหกรณ์ ออมทรัพย์
โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์  อุบลราชธานี จำกัด  แก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่2) พ.ศ.2563 ได้แก่ ข้าราชการ 
ลูกจ้างประจำ พนักงานราชการและพนักงานกระทรวงสาธารณสุข ทีเ่ป็นสมาชิกสมทบตามข้อบังคับ 50(2)ก. มาแล้ว
ไม่น้อยกว่า 5 ปี ติดต่อกัน สังกัดโรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ สังกัดวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีสรรพสิทธิ
ประสงค์ หรือเป็นเจ้าหน้าที่และลูกจ้างประจำ สังกัดสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี 
จำกัด หรือสมาชิกสามัญตามข้อบังคับ 32(3) ข. ทีเ่ป็นเจ้าหน้าที่ หรือพนักงานอ่ืนที่กำหนดไว้ในระเบียบของสหกรณ์ 

“สมาชิกสมทบ”   หมายถึง  สมาชิกสมทบตามข้อบังคับสหกรณ์ข้อ 50 (2) ก ของสหกรณ์ออม
ทรัพย์โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี จำกัด ได้แก่ พนักงานกระทรวงสาธารณสุขที่เป็นสมาชิกสมทบ            

 
 
 



 
 

 

 
           2 

 
ไม่เกิน 5 ปี และลูกจ้างชั่วคราว  สังกัดโรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ สังกัดวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีสรรพสิทธิ
ประสงค์ หรือสมาชิกสมทบตามข้อบังคบั หรอืระเบียบของสหกรณ์กำหนด  
  “ข้าราชการบำนาญ”  หมายถึง  สมาชิกท่ีเป็นข้าราชการรับเงินบำนาญเป็นรายเดือน หรือบำเหน็จ
ตามสิทธิประโยชน์ของข้าราชการ กรณีเกษียณอายุราชการ เกษียณก่อนอายุราชการ ลาออกจากราชการ  
  “ ลูกจ้างประจำ” หมาย สมาชิกที่ เป็นลู กจ้างประจำรับบำเหน็จรายเดือน หรือบำเหน็จ                  
ตามสิทธิประโยชน์ของลูกจ้างประจำกรณีเกษียณราชการ ลาออกจากราชการ 
  “ เงินได้รายเดือน ” หมายถึง   
      1.) เงินได้รายเดือนตามบัญชีเงินเดือนของกระทรวงการคลังที่จ่ายให้แก่ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ 
และพนักงานของรัฐทุกประเภทที่จ่ายเป็นรายเดือน รวมถึงเงินที่จ่ายในลักษณะเงินเดือน และเงินเพ่ิมอ่ืนที่จ่าย               
ควบเงินเดือน  โดยเป็นเงินงบประมาณรายจ่าย ได้แก่  เงินประจำตำแหน่ง ฯลฯ 
               2.) เงินรายได้ตามบัญชีเงินเดือนของสหกรณ์นี้  ที่จ่ายให้แก่เจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ออมทรัพย์
โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี  จำกัด  ทุกประเภทเป็นรายเดือน 
               3.) เงินที่ได้เป็นค่าจ้างรายเดือนที่จ่ายโดยเงินบำรุงของโรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ และวิทยาลัย
พยาบาลบรมราชชนนีสรรพสิทธิประสงค์ 
               4.) เงินได้รายเดือนตามบัญชีเงินเดือนที่กรมบัญชีกลางจ่ายให้ผู้เกษียณอายุราชการ ผู้เกษียณ
ก่อนอายุราชการ หรือผู้ลาออกจากราชการ เป็นรายเดือน  ได้แก่ ข้าราชการ เรียกเงินบำนาญ ลูกจ้างประจำ                   
เรียกเงินบำเหน็จรายเดือน 
    “คู่สมรส”  หมายถึง  สามีหรือภรรยาที่ชอบด้วยกฎหมาย 
    “การผิดนัดส่งเงินชำระหนี้”  หมายถึง การที่ลูกหนี้ขาดส่งเงินชำระหนี้ทั้งหมดไม่ว่าเงินต้นหรือ
ดอกเบี้ย ล่าช้าเกินกำหนดตามระเบียบการชำระหนี้เงินกู้ของสหกรณ์และลูกหนี้ไม่ปฏิบัติตามข้ันตอน ในระเบียบนี้ 
                            “ลูกหนี้” หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลสรรพสิทธปิระสงค์ อุบลราชธาน ีจำกัด 
ที่กู้เงินจากสหกรณ์ 
                            “การคำนวณชำระเงินกู้” หมายถึง การคำนวณชำระหนี้เงินกู้เป็น 2 ระยะ คือ 
                              ระยะที่ 1 คำนวณจากเงินได้รายเดือนขณะปฏิบัติงานถึงวันที่สิ้นสุดการปฏิบัติงานหรือ
เกษียณอายุราชการ 60 ปี และ 
                              ระยะที่ 2 คำนวณจากเงินได้รายเดือน คือ เงินบำนาญหรือบำเหน็จรายเดือน ที่ได้รับในวัน
สิ้นสุดการปฏิบัติงาน ให้คำนวณถึงอายุผู้กู้ 75 ปี หรือตามที่บันทึกขอเป็นกรณีพิเศษ มีเหตุจำเป็นให้ถึงอายุผู้กู้                  
ไม่เกิน 90 ปี เช่น เกษียณก่อนอายุราชการหรือลาออกจากราชการหรือเกษียณอายุราชการ 60 ปี  ให้คำนวณ        
ไม่เกินร้อยละ 70 ของเงินได้รายเดือนที่ได้รับในวันที่สิ้นสุดการปฏิบัติงานหรือเกษียณอายุราชการ 60 ปี หากได้               
รบับำเหน็จให้คำนวณร้อยละ 0  เพ่ือช่วยสมาชิก ครอบครัวและผู้ค้ำประกันไม่ให้เดือดร้อนในการส่งชำระหนี้   
 

   
 
 
 



 
 

 

 
 

3 
 

                   หมวดที่ 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 
 ข้อ 5.  ในระเบียบนี้สหกรณ์กำหนดให้มีเงินกู้แก่สมาชิก 3 ประเภท คือ 

5.1 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
5.2 เงนิกู้สามัญ 
5.3 เงินกู้พิเศษ 

ข้อ 6.  การให้เงินกู้แก่สมาชิก สหกรณ์จะให้เงินกู้เฉพาะสมาชิกสามัญและสมาชิกสมทบตามข้อบังคับสหกรณ์ 
ข้อ 50 (2) ก. สมาชิกคนหนึ่งสามารถกู้เงินแต่ละประเภทได้ไม่เกินวงเงินกู้ตามระเบียบที่สหกรณ์กำหนดในแต่ละ
ประเภทและแต่ละชนิดของเงินกูน้ั้นๆ     

 กรณีจำเป็นต้องให้เงินกู้เพ่ือประโยชน์และเหตุผลอื่นๆ ตามข้อ 14.2  ให้กำหนดเกณฑ์การกู้หรือกำหนดเป็น
โครงการเฉพาะ แล้วประกาศใช้เป็นคราวๆ ไป 
 ข้อ 7.  การให้เงินกู้แก่สมาชิก จะให้เฉพาะกรณีเพ่ือการอันจำเป็นหรือมี ประโยชน์ต่อการอยู่อาศัย การ
ประกอบอาชีพ การดำรงชีพ การศึกษา และอ่ืนๆ ตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร แต่จะให้เงินกู้เพ่ือการ
สุรุ่ยสุร่ายหรือเก็งกำไรไม่ได้  
 ข้อ 8. การให้เงินกู้แก่สมาชิกที่มปีัญหา 
 8.1 ถูกสหกรณ์แจ้งให้ชำระหนี้แทนผู้กู้ในฐานะผู้ค้ำประกันสมาชิก จะต้องมีเงินให้หักชำระหนี้แทน
ผู้กู้ตามจำนวนที่กำหนด หากสมาชิกจะกู้เงินสหกรณ์ด้วยวัตถุประสงค์อ่ืนที่ไม่ใช่การชำระหนี้แทนผู้กู้ดังกล่าว ให้กู้ได้
โดยอยู่ในดุลพินิจหรือมตขิองคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรอนุมัติให้ปฏิบัติอย่างไรเป็นกรณีไป 
             8.2 ถูกศาลพิพากษา หรือเจ้าพนักงานบังคับคดีอายัดเงินปันผลหรือเงินเฉลี่ยคืน หรือทั้งเงินปันผล
และเงินเฉลี่ยคืน สมาชิกจะกู้เงินโครงการเสริมสภาพคล่องไม่ได้ หากสมาชิกจะกู้เงินสหกรณ์ด้วยวัตถุประสงค์อ่ืนที่
ไม่ใช่การชำระหนี้ด้วยเหตุดังกล่าว ให้กู้ได้โดยอยู่ในดุลพินิจหรือมติของคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรอนุมัติให้
แบง่ชำระหนี้และให้ปฏิบัติอย่างไรเป็นกรณีไป 
             8.3 ถูกศาลสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด เพ่ือชำระหนี้หรือถูกศาลสั่งล้มละลาย หรืออยู่ในระหว่าง 
ถูกฟ้องร้องดำเนินคดี สมาชิกจะกู้เงินสหกรณ์ไม่ได้ เว้นแต่กู้เพ่ือชำระหนี้ด้วยเหตุดังกล่าว และให้อยู่ในดุลพินิจหรือมติ
ของคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรอนุมัติให้แบ่งชำระหนี้และให้ปฏิบัติอย่างไรเป็นกรณีไป 
 ข้อ 9.  การกู้เงินทุกประเภท  

 9.1 ผู้กู้ต้องทำหนังสือสัญญากู้เงินหากมีคู่สมรสต้องให้คู่สมรสเซ็นยินยอมทุกครั้งที่กู้ และสมาชิกผู้
ค้ำประกันต้องทำหนังสือค้ำประกันเงินกู้รวมทั้งผู้กู้ต้องมี ใบแจ้งรายการเงินเดือนเดือนล่าสุด หนังสือยินยอมให้ต้น
สังกัดหักเงินเดือน ค่าจ้าง เงินบำนาญ เงินบำเหน็จ เงินบำเหน็จรายเดือน เงินกองทุนบำเหน็ จบำนาญ เงินกองทุน
สำรองเลี้ยงชีพ  เงินบำเหน็จตกทอด หรือเงินอ่ืนใด ที่ต้นสังกัดพึงจ่ายให้แก่สมาชิก เพ่ือส่งให้สหกรณ์ชำระหนี้เงินกู้ 
และซื้อหุ้นในแต่ละเดือน ตามที่สหกรณ์แจ้งไปที่ต้นสังกัดเป็นลำดับแรก รวมทั้งหลักฐานอ่ืนๆ ที่ต้องให้ไว้ต่อสหกรณ์
ตามแบบที่กำหนดไว้ ยกเว้นเงินกู้ฉุกเฉิน เงินกู้สามัญไม่เกินร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้นที่สมาชิกผู้กู้มีและเงินกู้พิเศษ
เพ่ือการเคหะสงเคราะหแ์ละเงินกู้อ่ืนที่ไม่ต้องมีสมาชิกสามัญเป็นหลักประกัน  



 
 

 

 
 

                                                          4 
 9.2 ผู้กู้ต้องเป็นผู้มีสิทธิได้รับสวัสดิการสงเคราะห์ใหมี้มูลค่าคุ้มครองไม่น้อยกว่าวงเงินกู้  หลังหักค่า

หุ้นที่มีออกแล้ว โดยผู้กู้และผู้รับผลประโยชน์บันทึกยินยอมให้สหกรณ์รับประโยชน์เป็นอันดับแรกเพ่ือชำระหนี้
คงเหลือเมื่อสมาชิกผู้กู้ถึงแก่กรรมและต้องไม่เปลี่ยนแปลงผู้รับผลประโยชน์จนกว่าจะชำระหนี้เสร็จสิ้นหรือต้องได้รับ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการดำเนินการ   ซึ่งถือเป็นสวัสดิการสมาชิกเพ่ือช่วยแบ่งเบาภาระครอบครัวและผู้ค้ำ
ประกัน หากเงินที่ได้รับมากกว่าจำนวนหนี้ที่สมาชิกค้างชำระอยู่กับสหกรณ์  เงินส่วนที่เหลือจะคืนให้กับผู้มีสิทธิ์รับ
ผลประโยชน์ 

9.3 ผู้กู้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินและเงินกู้สามัญใช้บุคคลค้ำประกันต้องมีหุ้นในสหกรณ์ ไม่น้อยกว่าร้อย
ละ 20 ของเงินกู้แต่ละประเภท หากมีหุ้นไม่ถึงเกณฑ์กำหนดให้สมาชิกนำเงินที่ขอกู้ได้ชำระค่าหุ้นให้ครบไม่น้อยกว่า
เกณฑ์กำหนด  

9.4 การตรวจสอบหลักประกัน/ผู้ค้ำประกัน/หลักฐานต่างๆ ประกอบการกู้แต่ละประเภท ให้เป็น
หน้าที่ของเจ้าหน้าที่สินเชื่อและผู้จัดการ เมื่อถูกต้องครบถ้วนตามที่กำหนดไว้ในระเบียบ หรือมติคณะกรรมการ
ดำเนินการอนุมัตจิึงเสนอผู้จัดการ คณะกรรมการเงินกู ้และคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาอนุมติตามลำดับ 
 ข้อ 10. การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท  ซ่ึงผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น ให้ผู้กู้เซ็นยินยอมให้สหกรณ์ส่ง
หักเงินจาก เงินได้รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย ต้นสังกัดและการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ดอกเบี้ยเงินกู้ 
รวมทั้งเงินอ่ืนๆ ของสมาชิกรวมกันจะต้องไม่เกินร้อยละ  70  ของเงินได้รายเดือนสุทธิรวมเงินประจำตำแหน่งของ
สมาชิกนั้น    มิฉะนั้นจะถือว่าผิดเงื่อนไขข้อตกลงของสัญญากับสหกรณ์ ยกเว้นได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการเงินกู้ 
หรือคณะกรรมการดำเนินการเป็นกรณีไป และให้ถือเงินงวดชำระหนี้ แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันทำการสุดท้าย
ของเดือนนั้น โดยต้นสังกัดเป็นผู้รวบรวมส่งให้สหกรณ์โดยตรงหรือผ่านบัญชีธนาคารที่สหกรณ์กำหนด การชำระหนี้
เงินกู้สมาชิกสามารถชำระได้อย่างน้อยหนึ่งครั้งต่อเดือน 

กรณีสมาชิกไม่สะดวก หรือไม่สามารถที่จะชำระหนี้ด้วยวิธีดังกล่าวข้างต้น สมาชิกต้องทำบันทึกเสนอขอ
ชำระหนี้ด้วยวิธีอ่ืน โดยให้อยู่ในดุลพนิจิ หรือความเห็นชอบของคณะกรรมการดำเนินการเท่านั้น 
 

หมวดที่ 2 
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

 
 ข้อ 11. การให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้สมาชิกผู้กู้นำไปใช้จ่ายให้เกิดประโยชน์ในการ 
ดำรงชีพกรณีเร่งด่วนเดือดร้อนต้องได้รับการช่วยเหลือบรรเทาภายในไม่เกิน 2 วัน คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจ
หรือมอบอำนาจให้ประธานกรรมการ หรือรองประธานกรรมการหรือคณะกรรมการเงินกู้ หรือผู้จัดการ ตามที่
เห็นสมควรเป็นผู้มีอำนาจหน้าที่พิจารณาอนุมัติให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินแทนคณะกรรมการดำเนินการได้ แต่ต้องไม่เกิน
วงเงินกู้ตามมติที่ประชุมกำหนด และให้ผู้ได้รับมอบอำนาจดังกล่าวนั้น แถลงรายการเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้ไป และ
การส่งคืนชำระหนี้  เพื่อให้คณะกรรมการเงินกู้และคณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 
 ข้อ 12. เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน มี 2 ชนิด ได้แก่ การกู้โดยเบิกเงินโดยตรงจากสหกรณ์ และการกู้โดยเบิกเงิน
จากบัญชีกระแสรายวันธนาคาร (ATM) ซึ่งสมาชิกจะเลือกและถือปฏิบัติตามประกาศของสหกรณ์ ได้ไม่เกินหนึ่ง
สัญญาเท่านั้น โดยให้ถือหลักเกณฑ์ดังนี้ 



 
 

 

 
5 
 

                      12.1  สมาชิกสามัญพนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
      12.1.1 เป็นสมาชิกสามัญ ส่งชำระหุ้นไม่น้อยกว่า 6 เดือน ต้องเป็นผู้มีสิทธิ์ตามข้อ 9.2 และต้อง
มีหุ้น ตามข้อ 9.3 
      12.1.2 กู้ได้ไม่เกิน  5 เท่าของเงินได้รายเดือนของผู้กู้แต่ไม่เกิน  50,000 บาท ( ห้าหมื่นบาทถ้วน )    
      12.1.3 ต้องมีเงนิได้รายเดือนคงเหลือเป็นค่ายังชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 หลังหักค่าใช้จ่าย
ทั้งหมดของสมาชิกผู้กูท้ี่ต้นสังกัด 
      12.1.4 สมาชิกท่ีประสงค์จะขอกู้ใหม่ ในระหว่างที่ยังไม่หมดสัญญาเดิม  ต้องส่งชำระคืนเงินต้น
พร้อมดอกเบี้ยไม่น้อยกว่า  1 งวด จึงจะอนุมัติให้ทำสัญญากูฉ้บับใหม่ได้ หรอืทำสัญญาตามท่ีสหกรณ์กำหนด 
      12.1.5 สมาชิกที่เกษียณอายุราชการ หรือลาออกจากราชการ หรือครบสัญญาจ้างหากไม่มีเงิน
บำเหน็จรายเดือน หรือไม่มีเงินได้รายเดือนไม่สามารถยื่นกู้ได้ 
             12.2 สมาชิกสามัญพนักงานราชการ 
      12.2.1 เป็นสมาชิกสามัญ ส่งชำระค่าหุ้น ไม่น้อยกว่า 6 เดือน ต้องเป็นผู้มีสิทธิ์ตามข้อ 9.2 และ
ต้องมีหุ้น ตามข้อ 9.3 
      12.2.2 กู้ได้ไมเ่กนิ  5 เท่าของเงินได้รายเดือนของผู้กู้แต่ไม่เกิน  100,000 บาท ( หนึ่งแสนบาทถ้วน )    
      12.2.3 ต้องมีเงนิได้รายเดือนคงเหลือเป็นค่ายังชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 หลังหักค่าใช้จ่าย
ทั้งหมดของสมาชิกผู้กูท้ี่ต้นสังกัด 
      12.2.4 สมาชิกท่ีประสงค์จะขอกู้ใหม่ ในระหว่างที่ยังไม่หมดสัญญาเดิม  ต้องส่งชำระคืนเงินต้น
พร้อมดอกเบี้ยไม่น้อยกว่า  1 งวด จึงจะอนุมัติให้ทำสัญญากูฉ้บับใหม่ได้ หรอืทำสัญญาตามท่ีสหกรณ์กำหนด 
                         12.2.5 สมาชิกท่ีเกษียณอายุราชการ หรือลาออกจากราชการหรือครบสัญญาจ้างหากไม่มีเงิน
บำเหน็จรายเดือน หรือไม่มีเงินได้รายเดือนไม่สามารถยื่นกู้ได้ 
             12.3  สมาชิกสามัญลูกจ้างประจำ 
                         12.3.1 เป็นสมาชิกสามัญ ส่งชำระค่าหุ้น ไม่น้อยกว่า 6 เดือน ต้องเป็นผู้มีสิทธิ์ตามข้อ 9.2 และ
ต้องมีหุ้น ตามข้อ 9.3 
      12.3 .2 ให้กู้ ได้ ไม่ เกิน  7 เท่ า ของเงิน ได้ รายเดือนของผู้ กู้  แต่ ไม่ เกิน  150,000 บาท                   
(หนึ่งแสนห้าหมื่นบาทถ้วน)  
      12.3.3 ต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือเป็นค่ายังชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 หลังหักค่าใช้จ่าย
ทั้งหมดของสมาชิกผู้กูท้ี่ต้นสังกัด  
      12.3.4  สมาชิกที่ประสงค์จะขอกู้ใหม่ ในระหว่างที่ยังไม่หมดสัญญาเดิม  ต้องส่งชำระคืนเงินต้น
พร้อมดอกเบี้ยไม่น้อยกว่า  1  งวด จึงจะอนุมัติให้ทำสัญญากู้ฉบับใหม่ไดห้รือทำสัญญาตามี่สหกรณ์กำหนด 
      12.3.5 สมาชิกที่เกษียณอายุราชการ หรือลาออกจากราชการหรือสมาชิกที่อยู่ในระหว่าง
ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ สามารถยื่นกู้ได้โดยต้องมีเงินบำเหน็จรายเดือนหรือเงินได้รายเดือนให้หักชำระหนี้ได้ทุกงวด 
 
 
 



 
 

 

6 
 

                      12.4  สมาชิกสามัญข้าราชการ 
                         12.4.1 เป็นสมาชิกสามัญ ส่งชำระค่าหุ้น ไม่น้อยกว่า 6 เดือน ต้องเป็นผู้มีสิทธิ์ตามข้อ 9.2 และ
ต้องมีหุน้ ตามข้อ 9.3 
                         12.4.2 กู้ได้ไม่เกิน  7  เท่า ของเงินได้รายเดือนของผู้กู้ แต่ไม่เกิน 250,000 บาท (สองแสนห้าหมื่นบาท
ถ้วน)   
                         12.4.3 ต้องมีเงินได้รายเดือน คงเหลือเป็นค่ายังชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30  หลังหักค่าใช้จ่าย
ทั้งหมด ของสมาชิกผู้กูท้ี่ต้นสังกัด  
                         12.4.4 สมาชิกที่ประสงค์จะขอกู้ใหม่ในระหว่างที่ยังไม่หมดสัญญาเดิม ต้องส่งชำระคืนเงินต้น
พร้อมดอกเบี้ย  ไม่น้อยกว่า 1 งวด  จึงจะอนุมัติใหท้ำสัญญากู้ฉบับใหม่ได้ หรือทำสัญญาตามที่สหกรณ์กำหนด 

                              12.4.5 สมาชิกที่เกษียณอายุราชการ หรือเกษียณก่อนอายุราชการ หรือลาออกจากราชการ     
หรือสมาชิกที่อยู่ในระหว่างปรับปรุงโครงสร้างหนี้ สามารถยื่นกู้ได้ โดยต้องมีเงินบำนาญหรือเงินได้รายเดือนให้หัก
ชำระหนี้ได้ทุกงวด 

       12.4.6 เจ้าหน้าที่สหกรณ์ออมทรัพย์ ให้ใช้สิทธิ์การกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินเช่นเดียวกับข้าราชการ 
 ข้อ 13. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งกู้ได้สูงสุดไม่เกิน 250,000 บาท (สองแสนห้าหมื่นบาท
ถ้วน) โดยไม่นับรวมกับยอดเงินกู้สามัญทุกประเภท ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการมีมติมอบอำนาจให้ผู้จัดการ พิจารณา
อนุมัติให้เงินกู้ฉุกเฉินแทนคณะกรรมการเงินกู้และคณะกรรมการดำเนินการ ในวงเงินกู้ไม่เกิน 250,000 บาท (สอง
แสนห้าหมื่นบาทถ้วน) ต่อหนึ่งสัญญา  

กรณีสมาชิกมีเหตุจำเป็นที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขในข้อ 12 สมาชิกต้องทำบันทึกเสนอ ให้อยู่ในดุลยพินิจของ
คณะกรรมการเงินกู้และคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พิจารณาเห็นสมควรให้ปฏิบัติเป็นกรณีไป ตามลำดับเท่านั้น 
 

หมวดที่ 3 
เงินกู้สามัญ 

 ข้อ 14. เงินกู้สามัญประกอบด้วย 2 ชนิด ได้แก่  
            14.1  เงินกู้สามัญไม่เกินรอ้ยละ 95 ของทุนเรือนหุ้นทีส่มาชิกผู้กู้มี 

                      14.2  เงินกู้สามัญใช้บุคคลเป็นหลักประกัน เพ่ือใช้จ่ายที่จำเป็นสำหรับครอบครัว เพ่ือการอุปโภค 
บริโภค เพ่ือการลงทุนในธุรกิจขนาดย่อม เพ่ือซื้อหุ้นในสหกรณ์  เพ่ือสวัสดิการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ                       
เพ่ือสวัสดิการการท่องเที่ยว เพ่ือการศึกษา เพ่ือชำระหนี้ กยศ.หรือ กรอ. เพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือชำระเบี้ย
ประกันชีวิต การประกันภัยต่างๆ  ฌาปนกิจสงเคราะห์ กองทุนสงเคราะห์ กองทุนอ่ืนๆ  เพ่ือการรวมหนี้ การปลด
เปลื้องหนี้สิน เพ่ือชำระหนี้ในฐานะผู้ค้ำประกัน ผู้ถูกฟ้องร้องดำเนินคดี ผู้ถูกบังคับคดี ผู้ถูกฟ้องล้มละลาย เพ่ือ
ปรับปรุง ต่อเติม ซ่อมแซมทรัพย์สินของสมาชิก เพ่ือประกอบอาชีพเสริมเพ่ิมรายได้ให้เกิดประโยชน์  เกิดความ
สะดวกสบายของสมาชิก และอ่ืนๆ 

การให้เงินกู้สามัญให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาอนุมัติ หรืออาจมอบหมายคณะกรรมการ
เงินกู้หรือผู้จัดการทำหน้าที่แทนในการพิจารณาอนุมัติให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกกู้ได้ แต่ต้องไม่เกินวงเงินกู้ตามมติที่
ประชุมคณะกรรมการดำเนินการและระเบียบเงินกู้กำหนดและให้ผู้ได้รับมอบหมายดังกล่าวนั้น     แถลงรายการเงนิกู ้
 



 
 

 

 
                                                           7 

 
สามัญที่ให้ไปและการส่งคนืชำระหนี้ เพ่ือให้คณะกรรมการเงินกู้และคณะกรรมการดำเนินการทราบตามลำดับ 
ทุกเดือน  

ข้อ 15. การขอกู้เงินต้องมีเอกสารประกอบตามที่สหกรณ์กำหนดและต้องเสนอผ่านการพิจารณาให้ความเห็น
ของคณะกรรมการเงินกู้หรือผู้จัดการที่ได้รับมอบอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาอนุมัติให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิก สหกรณ์
อาจกำหนดให้เงินกู้สามัญโดยใช้หลักประกันมากกว่าหนึ่งประเภทก็ได้ ตามข้อ 29. 
 ข้อ 16. เงินกู้สามัญใช้บุคคลที่เป็นสมาชิกสามัญเป็นหลักประกัน สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งให้กู้ได้เกินหนึ่งสัญญา 
ตามอำนาจที่คณะกรรมการเงินกู้หรือผู้จัดการหรือคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควร โดยให้ถือหลักเกณฑ์ 
ดังนี้ 

            16.1 สมาชิกสามัญ พนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
                16.1.1 เป็นสมาชิกสามัญ ส่งชำระค่าหุ้นไม่น้อยกว่า 6 เดือน  ต้องเป็นผู้มีสิทธิ์ตามข้อ 9.2 และ
ต้องมีหุ้น ตามข้อ 9.3 
                        16.1.2  ให้กู้ ได้ ไม่ เกิน  35 เท่าของเงินได้รายเดือนของผู้กู้แต่ ไม่ เกิน   500 ,000  บาท                    
(หา้แสนบาทถ้วน) หลักประกัน ตามข้อ  26.1.1  

   16.1.3   การคำนวณการชำระหนี้เงินกู้ คำนวณจากเงินได้รายเดือนขณะปฏิบัติงานถึงวันที่สิ้นสุด
การปฏิบัติงาน หรือเกษียณอายุราชการ 60 ปี 

                        16.1.4 ต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือเป็นค่ายังชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 หลังหักค่าใช้จ่ายทั้งหมด
ของสมาชิกผู้กูท้ี่ต้นสังกัด หากมีเงนิได้รายเดือน หรือเงินบำเหน็จรายเดือนจึงสามารถ คำนวณ ระยะที่ 2 เช่นเดียวกับ
สมาชิกสามัญลูกจ้างประจำ  
                        16.1.5 สมาชิกที่ประสงค์จะขอกู้ใหม่ในระหว่างยังไม่หมดสัญญาเดิม  ต้องส่งชำระคืน เงินต้น 
พร้อมดอกเบี้ยไม่น้อยกว่า   6 งวด   จงึจะอนุมัติให้ทำสัญญากู้ฉบับใหม่ได้ 

             16.1.6 สมาชิกที่ลาออกจากราชการหรือครบสัญญาจ้างหรือเกษียณอายุราชการ ไม่สามารถยื่นกู้
ได้ ยกเว้น กรณีที่สมาชิกมีเงินได้รายเดือนหรือเงินบำเหน็จรายเดือน  หรือคณะกรรมการดำเนินการพิจารณา
เห็นสมควรอนุมัตใิห้ปฏิบัติเป็นกรณไีป 

           16.2 สมาชิกสามัญ พนักงานราชการ 
                        16.2.1  เป็นสมาชิกสามัญ ส่งชำระค่าหุ้น ไม่น้อยกว่า 6 เดือน  ต้องเป็นผู้มีสิทธิ์ตามข้อ 9.2 และ
ต้องมีหุ้น ตามข้อ 9.3 
                        16.2.2  ให้กู้ได้ไม่เกิน 60 เท่าของเงินได้รายเดือนของผู้กู้แต่ไม่ 1,500,000 บาท (หนึ่งล้านห้า
แสนบาทถ้วน) หลักประกัน ตามข้อ  26.2.1  

   16.2.3   การคำนวณการชำระหนี้เงินกู้ คำนวณจากเงินได้รายเดือนขณะปฏิบัติงาน 
ถึงวนัที่สิ้นสุดการปฏิบัติงาน หรอืเกษียณอายุราชการ 60 ปี 
                        16.2.4 ต้องมเีงินไดร้ายเดือนคงเหลือเป็นค่ายังชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 หลังหักค่าใช้จ่ายทั้งหมด 
ของสมาชิกผู้กูท้ี่ต้นสังกัด หากมีเงินได้รายเดือน หรือเงินบำเหน็จรายเดือนจึงสามารถ คำนวณ ระยะที่ 2 เช่นเดียวกับ
สมาชิกสามัญลูกจ้างประจำ  
 



 
 

 

 
 

8 
 
                        16.2.5 สมาชิกที่ประสงค์จะขอกู้ใหม่ในระหว่างยังไม่หมดสัญญาเดิม  ต้องส่งชำระคืน เงินต้น 
พร้อมดอกเบี้ยไม่น้อยกว่า  6 งวด   จึงจะอนุมัติให้ทำสัญญากู้ฉบับใหม่ได้ 

              16.2.6 สมาชิกที่ลาออกจากราชการหรือครบสัญญาจ้างหรือเกษียณอายุราชการ ไม่สามารถยื่น          
กู้ได้ ยกเว้น กรณีที่สมาชิกมีเงินได้รายเดือนหรือเงินบำเหน็จรายเดือน หรือคณะกรรมการดำเนินการพิจารณา
เห็นสมควรอนุมัตใิห้ปฏิบัติเป็นกรณีไป 

 16.3 สมาชิกสามัญลูกจ้างประจำ  
                        16.3.1 เป็นสมาชิกสามัญ ส่งชำระค่าหุ้นไม่น้อยกว่า 6 เดือน ต้องเป็นผู้มีสิทธิ์ตามข้อ 9.2 และ
ต้องมีหุ้น ตามข้อ 9.3 

   16.3.2 ให้กู้ได้ไม่เกิน 160 เท่าของเงินได้รายเดือนของผู้กู้  แตไ่ม่เกิน 5,000,000 บาท (ห้าล้าน 
บาทถ้วน) หลักประกัน ตามข้อ 26.3.1  
                        16.3.3  การคำนวณชำระหนี้เงินกู้แบ่งเป็น 2 ระยะคือ  

              ระยะที ่1 คำนวณจากเงินได้รายเดือนขณะปฏิบัติงานถึงวันที่สิ้นสุดการปฏิบัติ 
งานหรือเกษียณอายุราชการ 60 ปี  และ 

              ระยะที่ 2 คำนวณจากเงินได้รายเดือน คือ เงินบำเหน็จรายเดือนที่ได้รับในวันสิ้นสุด
การปฏิบัติงาน ให้คำนวณถึงอายุผู้กู้ 75 ปี หรือตามท่ีบันทึกขอเป็นกรณีพิเศษ มีเหตุจำเป็นให้ถึงอายุผู้กู้ไม่เกิน 90 ปี   
เช่น ลาออกจากราชการ หรือเกษียณอายุราชการ 60 ปี ให้คำนวณไม่เกินร้อยละ 70 ของเงินได้รายเดือนที่ได้รับ    
หากได้รบับำเหน็จให้คำนวณร้อยละ 0  เพ่ือช่วยสมาชิก ครอบครัวและผู้ค้ำประกัน ไม่ให้เดือดร้อนในการส่งชำระหนี้   
                        16.3.4  ต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือเป็นค่ายังชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30  หลังหักค่าใช้จ่าย
ทั้งหมด ของสมาชิกผู้กูท้ีต่้นสังกัด  
                        16.3.5  สมาชิกท่ีประสงค์จะขอกู้ใหม่ในระหว่างยังไม่หมดสัญญาเดิม   ต้องส่งชำระคืน 
เงินต้นพร้อมดอกเบี้ยไม่น้อยกว่า  6 งวด จึงจะอนุมัติให้ทำสัญญากู้ฉบับใหม่ได้ 

              16.3.6  สมาชิกที่เกษียณอายุราชการ หรือลาออกจากราชการสามารถยื่นกู้ได้โดยต้องมีเงิน
บำเหน็จรายเดือนหรือเงินได้รายเดือน สามารถหักชำระหนี้ได้ทุกงวด หรือคณะกรรมการดำเนินการพิจารณา
เห็นสมควรอนุมัตใิห้ปฏิบัติเป็นกรณีไป 

16.4 สมาชิกสามัญข้าราชการ  
                        16.4.1 เป็นสมาชิกสามัญ ส่งชำระค่าหุ้นไม่น้อยกว่า 6 เดือน ต้องเป็นผู้มีสิทธิ์ตามข้อ 9.2 และ
ต้องมีหุ้น ตามข้อ 9.3 

             16.4.2 ให้กู้ได้ไม่เกิน 160 เท่าของเงินได้รายเดือนของผู้กู้ แต่ไม่เกิน 7,000,000 บาท (เจ็ดล้าน
บาทถ้วน) หลักประกนั ตามข้อ 26.4.1  
                       16.4.3 การคำนวณชำระหนี้เงินกู้แบ่งเป็น 2 ระยะคือ  
            ระยะที่ 1  คำนวณจากเงินได้รายเดือน ขณะปฏิบัติงานถึงวันที่สิ้นสุดการปฏิบัติงาน
หรือเกษียณอายุราชการ 60 ปี และ 
 



 
 

 

 
 

9 
 

           ระยะที่ 2 คำนวณจากเงินได้รายเดือนคือเงินบำนาญที่ได้รับในวันสิ้นสุดการ
ปฏิบัติงานให้คำนวณถึงอายุผู้กู้ 75 ปี หรือตามที่บันทึกขอเป็นกรณีพิเศษ มีเหตุจำเป็นให้ถึงอายุผู้กู้ไม่เกิน 90 ปี  เช่น 
เกษียณก่อนอายุราชการ หรือลาออกจากราชการ หรือเกษียณอายุราชการ 60 ปี ให้คำนวณไม่เกินร้อยละ 70 ของ
เงินได้รายเดือนที่ได้รับในวันที่สิ้นสุดการปฏิบัติงาน  หากได้รับบำเหน็จให้คำนวณร้อยละ 0 เพ่ือช่วยสมาชิก 
ครอบครัว และผู้ค้ำประกัน ไม่ให้เดือดร้อน ในการส่งชำระหนี้  
                        16.4.4 ต้องมีเงินได้รายเดือน คงเหลือเป็นค่ายังชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30  หลังหักค่าใช้จ่าย
ทั้งหมดของสมาชิกผู้กูท้ี่ต้นสังกัด  
                        16.4.5 สมาชิกที่ประสงค์จะขอกู้ใหม่ในระหว่างยังไม่หมดสัญญาเดิม  ต้องส่งชำระคืน  เงินต้น
พร้อมดอกเบี้ยไม่น้อยกว่า 6 งวด จึงจะอนุมัติให้ทำสัญญากู้ฉบับใหม่ได ้

               16.4.6 สมาชิกที่เกษียณอายุราชการ หรือเกษียณก่อนอายุราชการ หรือลาออกจากราชการ
สามารถยื่นกู้ได้  โดยต้องมีเงินบำนาญหรือเงินได้รายเดือน สามารถหักชำระหนี้ได้ทุกงวด หรือคณะกรรมการ
ดำเนินการพิจารณาเห็นสมควรอนุมัติให้ปฏิบัติเป็นกรณีไป 

      16.4.7 เจ้าหน้าทีส่หกรณ์ออมทรัพย์ ให้ใช้สิทธิ์การกู้สามัญเช่นเดียวกับข้าราชการ โดยชำระหนี้ 
ให้หมดภายในอายุ 60 ปี 
 ข้อ 17.   เงินกู้สามัญไม่เกินร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้นที่สมาชิกผู้กู้มี สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งให้กู้ได้หนึ่งสัญญา
เท่านัน้ โดยให้ถือหลักเกณฑ์ดังนี้ 

           17.1 เป็นสมาชิกสามัญ หรือสมาชิกสมทบตามข้อบังคับสหกรณ์ข้อ 50 (2) ก. ส่งชำระค่าหุ้นไม่น้อย 
กว่า 6 เดือน และควรเป็นผู้มีสิทธิ์ตามข้อ 9.2 
   17.2 ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้นทีส่มาชิกผู้กู้มีในสหกรณ์ และไม่ได้ใช้เป็น
หลักประกันเงินกู้ประเภทอ่ืนของสมาชิกผู้กู้ 

           17.3 ต้องมีเงนิไดร้ายเดือน คงเหลือเปน็ค่ายังชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30  หลังหักค่าใช้จ่ายทั้งหมด 
ของสมาชิกผู้กูท้ี่ต้นสังกัด 

           17.4 สมาชิกท่ีประสงค์จะขอกู้ใหม่ ในระหว่างที่ยังไม่หมดสัญญาเดิม ต้องชำระคืน เงินต้น 
พร้อมดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่า 1 งวด จึงจะอนุมัติให้ทำสัญญากู้ฉบับใหม่ได้ โดยไม่ เกินร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้น                  
ทีส่มาชิกผู้กูมี้ 

ข้อ 18.  สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง จะกูเ้งินกู้สามัญโดยใช้บุคคลที่เป็นสมาชิกสามัญเป็นหลักประกัน รวมเงินกู้สามัญ
โครงการพิเศษที่ใช้บุคคลที่เป็นสมาชิกสามัญเป็นหลักประกันให้กู้ได้เกิน 1 สัญญา      โดยต้องมีวงเงินกู้สามญัโดยใช้
บุคคลที่เป็นสมาชิกสามัญเป็นหลักประกันรวมกันทุกสัญญาตามข้อ 16.1.2 ข้อ 16.2.2 ข้อ 16.3.2 และข้อ 16.4.2 
สูงสุดไม่เกิน 7,000,000 บาท (เจ็ดล้านบาทถ้วน)  โดยไม่นับรวมกับยอดเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินและเงินกู้อ่ืนที่ไม่ต้องมี
สมาชิกสามัญเป็นหลักประกัน 

          18.1 คณะกรรมการดำเนินการมีมตมิอบอำนาจให้ผู้จัดการอนุมัติให้เงินกู้สามัญไม่เกินร้อยละ 95 
ของทุนเรือนหุ้นที่สมาชิกผู้กู้มีในวงเงินกู้ไม่เกิน 2,000,000 บาท (สองล้านบาทถ้วน) ต่อหนึ่งสัญญา และอนุมัติให้
เงินกู้สามัญโดยใช้บุคคลที่เป็นสมาชิกสามัญเป็นหลักประกันในวงเงินกู้ไม่เกิน 6,000,000 บาท (หกล้านบาทถ้วน)  



 
 

 

 
 
           10 
 
ต่อหนึ่งสัญญา โดยต้องเป็นการอนุมัติให้สมาชิกผู้กูท้ี่อยู่ในเกณฑ์ตามระเบียบที่กำหนดเท่านั้น และผู้จัดการต้องเสนอ
รายละเอียดการจ่ายเงินกู้ทุกประเภทในแต่ละวันต่อคณะกรรมการเงินกู้เพ่ือตรวจสอบและอนุมัติอีกครั้งแล้วให้
นำเสนอคณะกรรมการดำเนินการตามลำดับ 

18.2 กรณีสมาชิกมีเหตุจำเป็นจะขอกู้ที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขในระเบียบข้อใดข้างต้น ให้สมาชิกผู้กู้
บันทึกขออนุมัติเป็นกรณีพิเศษ หรือมีเหตุจำเป็นผ่านผู้จัดการแล้วนำเสนอให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการเงินกู้
หากมีกรณีไม่สามารถอนุติได้ให้เสนอคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พิจารณาเพ่ืออนุมัติตามลำดับเท่านั้น 

ข้อ 19.   ในการให้เงินกู้สามัญนั้น ถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้กู้ได้ไม่พอแก่การขอกู้อันมีลักษณะพึง
ให้กู้ทุกรายในขณะนั้น ให้ถือลำดับในการพิจารณาให้กู้ดงัตอ่ไปนี้ 

19.1  เงินกู้สามัญไม่เกินร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้นที่สมาชิกผู้กู้มีหรือมีหลักประกันอย่างอ่ืนหรอื    
19.2  ตามดุลยพินิจและเหตุผลอย่างอ่ืนที่ คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์  มีมติเห็นว่าสมควร 

จ่ายให้กูก้็ได้ 
 

          หมวดที่ 4 
                                   เงินกู้พิเศษ 
 

ข้อ 20.  เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า สหกรณ์มีฐานะการเงินก้าวหน้าพอที่จะช่วยเหลือให้                    
เงินกู้พิเศษโดยจำนวนเกินกว่าเงินกู้ตามข้อ 16. หรือข้อ 17.  และอ้างถึงข้อบังคับสหกรณ์ข้อ 3 (3) ข้อ 3 (11) และ    
ข้อ 13 (3) สุดแล้วแต่กรณีโดยมอบหมายให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณาอนุมัติแล้วนำเสนอคณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์ทราบทุกเดือนหากมีกรณีไม่สามารถอนุติได้ให้เสนอคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พิจารณาเพ่ืออนุมัติ
ตามลำดับเท่านั้น 
 ข้อ 21.  สหกรณ์สามารถกำหนดให้เงนิกูพิ้เศษแก่สมาชิกมากกว่าหนึ่งสัญญา โดยทำโครงการพิเศษ 
แล้วประกาศใช้เป็นคราวๆไป  

ข้อ 22. เงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์ ซึ่งให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ย่อมสุดแต่คณะกรรมการเงินกู้ หรือ
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร โดยคำนึงถึงความต้องการเงินกู้ ที่แท้จริงตามวัตถุประสงค์ของการกู้                  
และความสามารถชำระหนี้ของสมาชิกผู้กู้นั้น  
   22.1  วัตถุประสงค์การกู้เงินสามัญพิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์ เพ่ือ 
                        22.1.1  ส่งเสริมฐานะความมั่นคงหรือก่อประโยชน์งอกเงยของสมาชิก เช่น ลงทุนประกอบอาชีพ
หรอืปลดเปลื้องหนี้สินโดย การไถ่ถอน การจำนองบ้านพร้อมที่ดนิ หรือที่ดินว่างเปล่า  
                        22.1.2  ซื้อบ้านพร้อมที่ดิน ทาวน์เฮาส์ อาคารชุดพักอาศัย อาคารพาณิชย์เพื่อพักอาศัย 

                                                 22.1.3  ซื้อที่ดินว่างเปล่าหรือเพ่ือก่อสร้างบ้าน อาคารพาณิชย์ ที่พัก หรือก่อประโยชน์อื่นๆ  
                        22.1.4  ก่อสร้าง ต่อเติม ซ่อมแซม และอ่ืน ๆ ในอาคาร หอพัก ห้องพัก บ้าน หรือที่ดินว่างเปล่า 
                        22.1.5  อ่ืนๆ ตามคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควร 
 
 



 
 

 

 
 

11 
 

      22.2  เงือ่นไขการกู้เงินพิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์ 
                        22.2.1  กู้ได้เฉพาะสมาชิกสามัญ ที่เป็นข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานราชการ 
 เจ้าหน้าที่สหกรณ์และสมาชิกสามัญท่ีคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควรอนุมัติให้กู้เป็นกรณีไป 
                        22.2.2  สมาชิกหลังเกษียณอายุราชการ หรือเกษียณก่อนอายุราชการ หรือลาออกจากราชการ 
สามารถยื่นกู้ได ้โดยต้องมีเงินบำนาญหรือเงินบำเหน็จรายเดือนสามารถหักชำระหนี้ได้ทุกงวด 
                        22.2.3  เป็นสมาชิกสามัญ ส่งชำระค่าหุ้นไม่น้อยกว่า 6 เดือน ต้องเป็นผู้มีสิทธิ์ตามข้อ 9.2 
     22.2.4  ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 90 ของราคาประเมินหลักทรัพย์ โดยการประเมินของบริษัท                   
ที่สหกรณ์กำหนด และกู้ได้ไม่เกิน 10,000,000 บาท (สิบล้านบาทถ้วน) หลักประกันตามข้อ 28.1  

   22.2.5 ต้องมีเงินได้รายเดือน คงเหลือเป็นค่ายังชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30   หลังจากหักค่าใช้จ่าย
ทั้งหมดของสมาชิกผู้กู้ท่ีต้นสังกัด 
          22.2.6  การคำนวณชำระหนี้เงินกู้แบ่งเป็น 2 ระยะคือ  
           ระยะที่ 1  คำนวณจากเงินได้รายเดือน ขณะปฏิบัติงานถึงวันที่สิ้นสุดการปฏิบัติงาน 
หรือเกษียณอายุราชการ 60 ปี และ 
                                        ระยะที่ 2 คำนวณจากเงินได้รายเดือนคือเงินบำนาญ หรือเงินบำเหน็จรายเดือน                
ที่ได้รับในวันสิ้นสุดการปฏิบัติงานให้คำนวณถึงอายุผู้กู้ 75 ปี หรือตามท่ีบันทึกขอเป็นกรณีพิเศษ มีเหตุจำเป็นให้ถึง
อายุผู้กู้ไม่เกิน 90 ปี เช่น  เกษียณก่อนอายุราชการ หรือลาออกจากราชการ หรือเกษียณอายุราชการ 60 ปี ให้
คำนวณไม่เกิน รอ้ยละ 70 ของเงินได้รายเดือนที่ได้รับ หากได้รับบำเหน็จให้คำนวณร้อยละ 0 เพ่ือช่วยสมาชิก 
ครอบครัวและผู้ค้ำประกัน ไม่ใหเ้ดือดร้อนในการส่งชำระหนี้  
              22.2.7  ต้องส่งชำระไม่น้อยกว่า 12 งวด จึงจะสามารถยื่นกู้ใหม่ได้อีก 2 ครั้งเท่านั้น โดยให้เหลือ 
งวดชำระเท่ากับงวดที่เหลือขณะยื่นกู้ใหม่ และกู้ได้ไม่เกินร้อยละ 90 ของราคาประเมินหลักทรัพย์เดิม ซึ่งอาจจะต้อง
ส่งประเมินราคาหลักทรัพย์ใหม่หรือไม่ ขึ้นอยู่กับมติของคณะกรรมการเงินกู้ หรือคณะกรรมการดำเนินการ พิจารณา
เป็นรายๆ ไป หรือหากส่งชำระเกิน 5 ปี ต้องส่งประเมินราคาหลักทรัพย์ใหม่ กรณีสมาชิกต้องการเพ่ิมวงเงินกู้                  
ต้องเพ่ิมหลักทรัพย์ และต้องทำการประเมินหลักทรัพย์ใหม่  แล้วเสนอให้คณะกรรมการเงินกู้หรือคณะกรรมการ
ดำเนินการพจิารณาอนุมัติการกู้ดังกล่าวตามข้ันตอนที่กำหนด หรืออาจให้ทำสัญญากู้เป็นอีกสัญญาก็ได้ 
                        22.2.8  ผู้กู้ต้องเป็นผู้ชำระค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายในการสำรวจ ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง                  
(ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้กำหนดพาหนะในการเดินทาง) ค่าใช้จ่ายในการจดจำนอง ไถ่ถอน ค่าประกันภัย 
และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆทั้งหมดตามทีค่ณะกรรมการดำเนินการกำหนด          

           22.3  สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้ เงินดังกล่าว ต้องเสนอคำขอกู้ถึงคณะกรรมกา รเงินกู้  หรือ
คณะกรรมการดำเนินการตามแบบที่กำหนดไว้ รวมทั้งแบบรายการก่อสร้างพร้อมทั้งรายละเอียดและหลักฐานต่าง ๆ 
ตามที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด โดยแบบและรายการก่อสร้างหรือต่อเติม หรือปรับปรุงอาคารนั้น ต้องปฏิบัติ
ให้ถูกต้องตามกฎหมายและต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการดำเนินการ การแก้ไขเปลี่ยนแปลงแบบ หรือ
รายงานดังกล่าวในสาระสำคัญต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการดำเนินการเท่านั้น 

 



 
 

 

 
 
         12 
  
           22.4   สหกรณ์จะมอบให้คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ หรือบุคคลอื่นตาม                 

ที่เห็นสมควรสอบสวนและทำงานเกี่ยวกับคำขอกู้เงินพิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์ เพ่ือเสนอคณะกรรมการ
ดำเนินการพิจารณาซึ่งถอืเป็นหน้าที่ของสมาชิกผู้ขอกู้ต้องให้ข้อความจริง และให้ความร่วมมือ 
            22.5  การกู้ เงินพิเศษนั้น ต้องได้รับคะแนนเสียงเห็ นชอบไม่น้อยกว่าสามในสี่ของจำนวน
คณะกรรมการเงินกู้หรือคณะกรรมการดำเนินการ ผู้เข้าประชุมพิจารณาคำขอกู้รายนั้นๆ 
            22.6  เมื่อคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ได้วินิจฉัยให้เงินกู้พิเศษเพ่ือการ
เคหะสงเคราะห์ ทั้งหนังสือกู้ และเอกสารทางกฎหมายอย่างอ่ืนเกี่ยวกับเงินกู้และได้จดจำนองตามระเบียบที่กำหนด
ไว้โดยครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว สมาชิกผู้กู้จึงจะรับเงินจากสหกรณ์โดยเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ของสมาชิกผู้กู้เฉพาะ      
เรื่องนี้ เพ่ือถอนไปจ่ายทั้งหมด หรือเป็นคราวๆ ไป เมื่อถึงกำหนดจ่ายตามความมุ่งหมาย และสหกรณ์จะคิดดอกเบี้ย
เงินฝาก  ให้ตามยอดเงินคงเหลือน้อยสุดในแต่ละเดือนตามระเบียบว่าด้วยเงินฝากออมทรัพย์ 
                     22.7  เมื่อสมาชิกผู้กูต้้องใช้จ่ายเงินกู้พิเศษ ตามความมุ่งหมายต้องเสนอรายงานการใช้จ่ายเงินกู้ 
ตามแบบที่กำหนดไว้พร้อมหลักฐานที่มีต่อสหกรณ์ทุกคราวโดยเร็วที่สุดที่จะกระทำได้ สห กรณ์อาจมอบให้
คณะกรรมการดำเนินการหรือบุคคลอ่ืนตามที่เห็นสมควร สอบสวนการใช้จ่ายเงินกู้ตามรายงานนั้นๆ อีกชั้นหนึ่ง ตราบ
ใดที่สมาชิกยังส่งคืนเงินกู้พิเศษไม่เสร็จสิ้น สมาชิกจะต้องยินยอมและอำนวยความสะดวกให้คณะกรรมการดำเนินการ 
หรือบุคคลอื่นซึ่งได้รับมอบหมายจากสหกรณ์เข้าตรวจการก่อสร้างต่อเติมหรือปรับปรุงอาคารหรือทรัพย์สินหรือการ 
ประกอบอาชีพที่ใช้เงินกู้พิเศษนั้น ตามเวลาอันควรได้เสมอและต้องชี้แจงข้อความเกี่ยวกับเรื่องที่ตรวจให้ทราบตาม
ความประสงคเ์งินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์  
            22.8  สมาชิกยังส่งคืนเงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์ไม่เสร็จสิ้น จะขายหรือโอนหลักทรัพย์ 
ที่จำนองจากชื่อผู้กู้ให้แก่ผู้อื่นไม่ได ้
 ข้อ 23. การอนุมัติเงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหสงเคราะห์ 

23.1 สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งกู้ได้ไม่เกิน 10,000,000.00 บาท (สิบล้านบาทถ้วน) โดยต้องอยู่ในเงื่อนไข
ที่กำหนด และสมาชิกผู้กู้ต้องสามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนด  

 23.2 สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งเมื่อกู้เงินพิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์ มีสิทธิ์ยื่นกู้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
เงินกู้สามัญ และเงินกู้โครงการพิเศษได้โดยต้องมีเงินได้รายเดือนให้หักชำระได้ทุกงวด 
 ข้อ 24. กรณีสมาชิกมีเหตุจำเป็นที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขในระเบียบข้อใดข้างต้น ให้สมาชิกผู้กู้บันทึกขออนุมัติ
เป็นกรณีพิเศษหรือมีเหตจุำเป็น และต้องอยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พิจารณาเท่านั้น 

 
หมวดที่ 5 

หลักประกันเงินกู้แต่ละประเภท 
 

 ข้อ 25. หลักประกันเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ไม่ต้องมีหลักประกัน  
 
 



 
 

 

 
 
          13 
 
          ข้อ 26.  หลักประกันเงินกู้สามัญ ทีใ่ช้บุคคลที่เป็นสมาชิกสามัญเป็นหลักประกัน ให้พิจารณาดังนี้  

                       26.1 สมาชิกสามัญพนักงานกระทรวงสาธารณสุขที่กู้เงินสามัญรายนั้น โดยเฉพาะยอดเดียวก็ดี 
หรือเมื่อรวมกันกับยอดเงินกู้สามัญของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี 

               26.1.1 ต้องมีสมาชิกสามัญที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้เป็นผู้ค้ำประกัน ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการ 
หรือคณะกรรมการเงินกู้หรือผู้จัดการเห็นสมควรให้ค้ำประกัน ดังนี้  

- เงนิกู้สามญัไม่เกิน  50,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 1 คน 
        - เงินกู้สามัญไม่เกิน 100,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 2 คน 
             - เงินกู้สามัญไม่เกิน 150,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 3 คน 
               - เงินกู้สามญัไม่เกิน 200,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 4 คน 
           - เงินกู้สามัญไม่เกิน 250,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 5 คน 
            - เงนิกู้สามัญไม่เกิน 300,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 6 คน 
     - เงินกู้สามัญไม่เกิน 350,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 7 คน 
          - เงินกู้สามัญไม่เกิน 400,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 8 คน 
     - เงินกู้สามัญไม่เกิน 450,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 9 คน 
     - เงินกู้สามัญไม่เกิน 500,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 10 คน 
       26.1.2 สมาชิกสามัญพนักงานกระทรวงสาธารณสุขคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับ สมาชิก

สามัญพนักงานกระทรวงสาธารณสุข  ผู้กู้มากกว่า 14 คนในเวลาเดียวกันไม่ได้ และให้ถือว่าค้ำประกันเงินกู้อย่างไม่
จำกัดในส่วนที่เกินกว่าหุ้นของผู้กู้ทั้งหมดในสัญญาฉบับนั้น 

       26.2  สมาชิกสามัญพนักงานราชการที่กู้เงินสามัญรายนั้น โดยเฉพาะยอดเดียวก็ดี หรือเมือ่ 
     รวมกันกับยอดเงินกู้สามัญของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี 
                  26.2.1 ต้องมีสมาชิกสามัญที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้ กู้ เป็นผู้ค้ำประกัน ซึ่งคณะกรรมการ

ดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้หรือผู้จัดการเห็นสมควรให้ค้ำประกัน ดังนี้  
- เงินกู้สามญัไม่เกิน 125,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 1 คน 

        - เงินกู้สามัญไม่เกิน 250,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 2 คน 
             - เงินกู้สามัญไม่เกิน 375,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 3 คน 
               - เงินกูส้ามัญไม่เกนิ 500,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 4 คน 
           - เงินกู้สามัญไม่เกิน 625,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 5 คน 
            - เงินกู้สามัญไม่เกิน 750,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 6 คน 
     - เงินกู้สามัญไม่เกิน 875,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 7 คน 
          - เงินกู้สามัญไม่เกิน 1,000,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 8 คน 
     - เงินกู้สามัญไม่เกิน 1,125,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 9 คน 
 
 



 
 

 

 
 

      14 
 
     - เงินกู้สามัญไม่เกิน 1,250,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 10 คน 
     - เงินกู้สามัญไม่เกิน 1,375,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 11 คน 
     - เงินกู้สามัญไมเ่กิน 1,500,000  บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 12 คน 

           26.2.2 สมาชิกสามัญพนักงานราชการคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับ สมาชิกสามัญ                    
พนักงานราชการ ผู้กู้มากกว่า 16 คนในเวลาเดียวกันไม่ได้ และให้ถือว่าค้ำประกันเงินกู้อย่างไม่จำกัดในส่วนที่เกินกว่า
หุ้นของผู้กู้ทั้งหมดในสัญญาฉบับนั้น 
 26.3 สมาชิกสามัญลูกจ้างประจำที่กู้เงินสามัญรายนั้น  โดยเฉพาะยอดเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกันกับ
ยอดเงินกู้สามัญของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี 
                26.3.1 ต้องมีสมาชิกสามัญที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้เป็นผู้ค้ำประกัน ซึ่งคณะกรรมการ
ดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู ้หรือผู้จัดการเห็นสมควรให้ค้ำประกัน ดังนี้ 

    - เงนิกู้สามัญไม่เกิน 250,000 บาท    ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 1 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 500,000 บาท    ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 2 คน 
    - เงนิกู้สามัญไม่เกิน 750,000 บาท    ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 3 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 1,000,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 4 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 2,000,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 5 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 3,000,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 6 คน 
    - เงนิกูส้ามัญไม่เกิน 3,500,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 7 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 4,000,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 8 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 4,500,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 9 คน 

                                     - เงินกู้สามัญไม่เกิน 5,000,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า 10 คน                    
      26.3.2 สมาชิกสามัญลูกจ้างประจำคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับสมาชิก สามัญผู้กู้มากกว่า                

14 คน ในเวลาเดียวกันไม่ได้ และให้ถือว่าค้ำประกันเงินกู้อย่างไม่จำกัดในส่วนที่เกินกว่าหุ้นของผู้กู้ทั้งหมดในสัญญา
ฉบบันั้น 
 26.4  สมาชิกสามัญข้าราชการที่กู้เงินสามัญรายนั้น  โดยเฉพาะยอดเดียวก็ดี หรือเมื่อรวมกันกับ 
ยอดเงินกู้สามัญของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี 
                        26.4.1 ต้องมีสมาชิกสามัญท่ีมิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้เป็นผู้ค้ำประกัน  ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการ
หรือคณะกรรมการเงินกู้  หรือผู้จัดการเห็นสมควรให้ค้ำประกัน      ดังนี้ 

    - เงินกู้สามัญไม่เกิน   250,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า   1 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน   500,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า   2 คน 
    - เงินกู้สามญัไม่เกิน   750,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า   3 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 1,000,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า   4 คน 
 
 



 
 

 

 
 
        15 
 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 2,000,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า   5 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 3,000,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า   6 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 3,500,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า   7 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 4,000,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า   8 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 4,500,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า   9 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 5,000,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า  10 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 5,500,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า  11 คน 
    - เงินกูส้ามัญไม่เกิน 6,000,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า  12 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 6,500,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า  13 คน 
    - เงินกู้สามัญไม่เกิน 7,000,000 บาท  ให้สมาชิกค้ำประกันไม่น้อยกว่า  14 คน 
                26.4.2 สมาชิกสามัญข้าราชการคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับสมาชิกสามัญผู้กู้มากกว่า  

18 คน ในเวลาเดียวกันไม่ได้ และให้ถือว่าค้ำประกันเงินกู้อย่างไม่จำกัดในส่วนที่เกินกว่าหุ้นของผู้กู้ทั้งหมดในสัญญา
ฉบับนั้น  
 ข้อ 27.  หลักประกันเงินกู้สามัญไม่เกินร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้นที่สมาชิกผู้กู้มี ให้พิจารณาดังนี้  

   ถ้ากู้เงินสามัญไม่เกินจำนวนเงินหุ้นที่สมาชิกผู้กู้มีรายนั้น  โดยเฉพาะยอดเดียวก็ดี หรือเมื่อรวมกัน 
กับยอดเงินของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี ไม่ต้องมีหลักประกัน  

          ข้อ 28.  หลักประกันเงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์  
   28.1  หลักทรัพย์ที่จดจำนองกับสหกรณ์และต้องเป็นชื่อของสมาชิกผู้กู้เท่านั้น  

 28.2 กรณีมีสิ่งปลูกสร้างต้องทำประกันอัคคีภัยกับบริษัทที่สหกรณ์กำหนด 
ข้อ 29.  คณะกรรมการดำเนินการอาจกำหนดให้ มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอ่ืนจำนอง

เป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้รายนั้น ทั้งนี้จะต้องเป็นที่พอใจของคณะกรรมการดำเนินการ ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้น มีค่า
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 ของวงเงินกู้หรือคณะกรรมการดำเนินการอาจกำหนดให้มีเงินฝากของผู้ กู้ในสหกรณ์เป็น
หลักประกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 ของวงเงินกู้รายนั้นก็ได้ โดยทำหนังสือยินยอมตามที่สหกรณ์กำหนด  
          ข้อ 30.  เมื่อผู้ค้ำประกันในสัญญาเงินกู้รายใดถึงแก่กรรม หรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ หรือมี
เหตุที่คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้หรือผู้จัดการเห็นว่าไม่สมควรที่จะให้เป็นผู้ค้ำประกันต่อไป ไม ่
เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจากการค้ำประกันจนกว่าผู้กู้จะได้จัดให้สมาชิกอ่ืน ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือ
คณะกรรมการเงินกู้  หรือผู้จัดการเห็นสมควรให้เข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลา 60 วัน 
          ข้อ 31. ความรับผิดชอบของผู้ค้ำประกัน ผู้ค้ำประกันจะต้องรับผิดชอบทันทีท่ีคณะกรรมการดำเนินการ มีมติ
ให้ผู้กู้ออกจากสหกรณ์ด้วยเหตุผลใดก็ตาม ผู้ค้ำประกันต้องมาเซ็นหนังสือรับทราบภาระหนี้ และยินยอมให้สหกรณ์หัก
เงินในการรับภาระหนี้ตามแนวปฏิบัติที่สหกรณ์กำหนดทันที มิฉะนั้นจะถือว่าขัดต่อระเบียบของสหกรณ์หรือมติของ
คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
 
 



 
 

 

 
       16 
 

            ข้อ 32.  ภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว  
 32.1 สมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ผู้กู้จะต้องจัดให้มีสมาชิกอ่ืนเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้นั้น
แทนโดยเร็ว 

 32.2 สมาชิกและคู่สมรสจะค้ำประกันเงินกู้ของผู้กู้คนเดียวกันไม่ได้ 
 32.3 การขอเปลี่ยนแปลงหลักประกัน หรือผู้ ค้ำประกันให้ดำเนินการโดยเร็วหรือภายในเวลาที่
กำหนดและต้องได้รับความเห็นชอบ หรืออนุมัติจาก ผู้จัดการ คณะกรรมการเงินกู้ และคณะกรรมการดำเนินการ
ตามลำดับ 
           

          หมวดที่ 6 
  เงินงวดชำระหนี้เงินกู้แต่ละประเภท 

 
          ข้อ 33. การส่งเงินงวดชำระหนี้เงนิกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เป็นงวดรายเดือนเท่ากัน  
จนครบตามจำนวนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ย ยกเว้นเดือนสุดท้ายต้องชำระเงินกู้ที่เหลือพร้อมดอกเบี้ยทั้งหมด ทั้งนี้ไม่เกิน 
12 งวด ในผู้กู้รายใหม่และไม่เกิน 24 งวด ในผู้กู้รายเก่า และให้สิ้นสุดในอายุสัญญาจ้าง หรืออายุราชการของผู้กู้ที่
ไม่ได้รับบำนาญ หรือไม่ได้รับบำเหน็จรายเดือน โดยไม่มีการผ่อนผันแต่อย่างใด นับตั้งแต่เดือนแรกที่คิดดอกเบี้ย หาก
ผู้กู้มีความจำเป็นต้องการส่งชำระหนี้เกิน 12 งวด ต้องบันทึกถึงความจำเป็นโดยให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการ
เงินกู้ แล้วนำเสนอคณะกรรมการดำเนินการรับทราบการพิจารณาอนุมัตินั้น แต่ให้ส่งชำระได้ไม่เกิน 24 งวด โดย
สามารถขอพักชำระหนี้หรือปรับโครงสร้างหนี้ได้ตามระเบียบกำหนด แตไ่ม่สามารถรวมกับสัญญากู้ฉบับอ่ืน 

ข้อ 34. การส่งเงินงวดชำระหนี้ เงินกู้สามัญและเงินกู้พิเศษ 
          34.1 เงินกู้สามัญไม่เกินร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้นที่สมาชิกผู้กู้มี ให้ส่งชำระเป็นงวดรายเดือนพร้อม
ดอกเบี้ยไม่เกิน 360 งวด โดยสามารถขอพักชำระหนี้หรือปรับโครงสร้างหนี้ได้ตามระเบียบกำหนด แต่ไม่สามารถรวม
กับสัญญากู้ฉบับอื่น 
          34.2 เงินกู้สามัญใช้บุคคลค้ำประกัน 
                         34.2.1 สมาชิกสามัญที่เป็นลูกจ้างประจำหรือเป็นข้าราชการ  ส่งชำระเป็นงวดรายเดือน พร้อม
ด้วยดอกเบี้ยเป็นจำนวนกี่เดือนก็สุดแต่จะเห็นสมควร ตามฐานะของผู้กู้  แต่ต้องชำระเงินต้นให้ครบไม่เกิน 150 งวด  
กรณีผู้กู้มีความจำเป็นต้องการส่งชำระหนี้เกิน 150 งวด ให้บันทึกถึงความจำเป็น โดยให้อยู่ในดุลพินิจคณะกรรมการ
เงินกู้ แล้วนำเสนอคณะกรรมการดำเนินการรับทราบการพิจารณาอนุมัตินั้น แต่ให้ส่งชำระได้ไม่เกิน 360 งวด หรือ
ตามมติคณะกรรมการเงินกู้ หรือคณะกรรมการดำเนินการอนุมัติในการกู้ตามสัญญาฉบับนั้น การชำระเงินกู้จะเริ่ม  
ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรกและเมื่อสมาชิกจำเป็นเดือนร้อน หรือเกษียณอายุราชการ หรือเกษียณก่อนอายุ
ราชการ หรือลาออกจากราชการ ให้สามารถบันทึกขอพักชำระหนี้ได้ไม่เกิน 6 เดือนของปีทางบัญชีนั้น หรือปรับ
โครงสร้างหนี้ได้ไม่เกิน 420 งวด  และต้องบันทึกยินยอมให้สหกรณ์นำเงินที่ได้รับจากทางราชการชำระหนี้   หากยัง
ไม่ได้ตามเกณฑ์กำหนด  สมาชิกต้องบันทึกยินยอมให้สหกรณ์นำเงินปันผลเฉลี่ยคืนตามสิทธิที่สมาชิกได้รับของแต่ละปี 
 
 



 
 

 

 
      17 
 
หลังวันประชุมใหญ่ชำระหนี้ให้สมาชิกหรือให้สมาชิกนำเงินสดมาชำระทุกเดือน หรือระหว่างปี เป็นครั้งคราว หรือให้
หักชำระหนี้จากเงินฝากในบัญชีสมาชิกไปจนกว่ายอดเงินกู้ที่เหลือจะสามารถชำระเสร็จสิ้น  
               34.2.2  สมาชิกสามัญที่เป็นพนักงานราชการ พนักงานกระทรวงสาธารณสุข หรือสมาชิกที่ไม่ได้
รับเงินบำนาญหรือไม่ได้รับเงินบำเหน็จรายเดือน จะต้องส่งชำระหนี้เงินกู้สามัญใช้บุคคลค้ำประกันหรือเงินกู้พิเศษเพ่ือ
การเคหะสงเคราะห์ใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน เป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมดอกเบี้ย ให้เสร็จสิ้นภายในวันสิ้นสุด
สัญญาจ้างหรือวันเกษียณอายุราชการเท่านั้น หรือตามมติคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควรอนุมัติให้
ปฏิบัติเป็นกรณีไป 

34.3 เงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์ใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันส่งชำระเป็นงวดรายเดือนเท่ากัน
พร้อมดอกเบี้ยไม่เกิน 360 งวด โดยสามารถขอพักชำระหนี้หรือปรับโครงสร้างหนี้ ได้ตามระเบียบกำหนด                      
แตไ่ม่สามารถรวมกับสัญญากู้ฉบับอื่น  

34.4  การชำระเงินต้นที่กู้พร้อมดอกเบี้ย สมาชิกผู้กู้สามารถเลือกการชำระแบบใดแบบหนึ่ง                    
  34.4.1 แบบคงต้น คือ เงินต้นคงที่ทุกเดือนรวมดอกเบี้ย หรือ 
 34.4.2 แบบคงยอด คือ ยอดหักชำระเท่ากันทุกเดือน โดยหักดอกเบี้ยให้ครบเงินที่เหลือเป็นเงินต้น  

          ข้อ 35. ในกรณีที่ผู้กู้หรือผู้ค้ำประกัน มีคำขอผ่อนผันเป็นหนังสือ เนื่องจากไม่สามารถชำระหนี้ได้จากเหตุ
รายได้ลดลงชั่วระยะเวลาหนึ่ง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์อาจให้ผ่อนผันเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้ สำหรับ
เงินกู้สามัญท่ีกำหนดไว้ตามข้อ 34.2.1 นั้น  ให้แก่ผู้กู้หรือผู้ค้ำประกันคราวละหนึ่งหรือหลายเดือนก็ได้                                                                        
แต่การผ่อนผันเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญคนหนึ่ง ต้องไม่เกิน 6 เดือนในปีทางบัญชี หรือตามมติ
คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์เห็นสมควร แต่ต้องชำระดอกเบี้ยเงินกู้ในเดือนที่ขอผ่อนผันให้ครบทุกเดือน หรือ 
รวมชำระท้ังหมด เมื่อครบระยะเวลาที่ขอผ่อนผันการส่งงวดชำระหนี้ดังกล่าวก็ได้และหากผู้กู้ยังมีความเดือดร้อน หรือ
มีความจำเป็นอาจขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ โดยขออนุมัติได้ 2 ครั้งต่อปีทางบัญชี 
             “การปรับปรุงโครงสร้างหนี้”   หมายความว่า  การปรับปรุงเปลี่ยนแปลงสาระสำคัญของหนังสือสัญญากู้

เงินฉบับเดิม เช่น การขยายระยะเวลา การปรับลดยอดเงินต้นในการส่งชำระหนี้เงินกู้ต่อสหกรณ์ของสมาชิกที่มีความ

จำเป็นเดือนร้อนขณะปฏิบัติงานปัจจุบัน  เกษียณอายุราชการ  เกษียณก่อนอายุราชการ  หรือลาออกจากราชการ

หรืองานประจำ แตต่้องไม่เกินวงเงินกู้เดิมรวมดอกเบี้ยและค่าปรับ อย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างและอาจขอลด

หรอืงดการชำระค่าหุ้นรายเดือนก็ได้แต่ต้องเป็นไปตามมติที่คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควร 

         35.1 วัตถุประสงค์ของการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ มีดังนี้ 

                 35.1.1 เพ่ือผ่อนคลายภาระหนักในการชำระหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ 

                 35.1.2  เพ่ือช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการชำระหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ 

                 35.1.3  เพ่ือเป็นการพัฒนาคุณภาพหนี้ของสหกรณ์   

                    

 

 



 
 

 

 

      18 

 

           35.2  การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ สหกรณ์จะปรับปรุงโครงสร้างหนี้เฉพาะลูกหนี้ของสหกรณ์ตามความหมาย

ที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ เท่านั้น 

           35.3  ลักษณะหนี้ที่จะนำมาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ มีดังนี้ 

                         35.3.1 เป็นหนี้ที่ลูกหนี้มีอยู่กับสหกรณ์ ตามข้อ 33 ข้อ 34 ข้อ 34.3 และสัญญาเงินกู้ สามัญ

โครงการพิเศษใช้บุคคลค้ำประกัน ยกเว้นสัญญาเงินกูส้ามัญโครงการพิเศษที่ไม่ใช้บุคคลหรือหลักทรัพย์ค้ำประกัน 

                         35.3.2  หนี้ที่มีอยู่เป็นภาระหนัก  โดยพิจารณาจากรายรับและรายจ่ายของสมาชิกผู้กูป้รากฎว่า

มีรายได้คงเหลือไม่เพียงพอชำระหนี้                           

    35.3.3 หนี้ที่เกิดจากเหตุสุจริต และภายหลังจึงพบสาเหตุจากภัยธรรมชาติ ภัยพิบัติ  

อุบัติเหตุ โรคระบาดร้ายแรง และอ่ืนๆ จนเกิดภาวะวิกฤติทางเศรษฐกิจ  

                         35.3.4 หนี้ที่เกิดก่อน ภายหลังจึงพบสาเหตุรายได้ลดลงจากการปฏิบัติงานปัจจุบัน  เกษียณอายุ

ราชการ  เกษียณก่อนอายุราชการหรือลาออกจากราชการหรืองานประจำ  จนเกิดภาวะวิกฤตทางการเงิน 

    35.3.5 หนี้อ่ืน ๆ ตามทีค่ณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร โดยพิจารณาจากหลักฐานที ่

สมาชิกผู้กู้นำมาแสดงให้เห็นว่า มีเหตุอันจำเป็น 

            35.4  ลักษณะของลูกหนี้ที่จะขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้  ต้องมีลักษณะดังนี้             

              35.4.1 เป็นสมาชิกที่ปฏิบัติงานปัจจุบัน   เกษียณอายุราชการ  เกษียณก่อนอายุราชการ          

หรือลาออกจากราชการ หรืองานประจำ แต่ยังมีหนี้สินอยู่กับสหกรณ ์

                        35.4.2 ยินยอมปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามที่ระเบียบ หรือมติของ

คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 

            35.5  การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ คณะกรรมการดำเนินการจะพิจารณาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้

โดยวิธีการดังต่อไปนี้ 

              35.5.1  นำเงินต้นรวมกับดอกเบี้ยและค่าปรับที่เป็นหนี้คงเหลือในเฉพาะสัญญาฉบับนั้นมา

คำนวณ แต่ไม่เกินระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ตามข้อ 35.7 

                        35.5.2  การขยายระยะเวลาดังกล่าวตามข้อ 35.5.1 หากมีเหตุอันจำเป็นจริง คณะกรรมการ

ดำเนินการ อาจพิจารณาให้มีระยะเวลาที่ลูกหนี้ผ่อนผันหรือพักชำระหนี้โดยยังไม่ต้องชำระคืนเงินต้น หรือดอกเบี้ย 

หรือทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยก็ได้ แต่ไม่เกิน  6  เดือน ในปีทางบัญชี ตามระเบียบสหกรณ์ว่าด้วยการให้เงินกูแ้ก่สมาชิก  

                        35.5.3  การจัดทำคำขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และหนังสือสัญญากู้เงินเพ่ือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 

พร้อมแผนการชำระหนี้เงินกู้ตามสัญญาฉบับนั้นแนบท้าย(ถ้ามี) โดยให้เป็นไปตามระเบียบและผ่านการพิจารณาของ

คณะกรรมการดำเนินการเท่านั้น 

 



 
 

 

 

 

      19 

 

                      35.6  วงเงินกู้ในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้จะเกินมูลหนี้ตามสัญญาเงินกู้เดิมไม่ได้ คือ ต้นเงินเดิม

รวมดอกเบี้ยและค่าปรับเท่านั้น โดยไม่รวมกับสัญญาเงินกูฉ้บับอ่ืน และสมาชิกท่ีอยู่ระหว่างปรับโครงสร้างหนี้แล้วให้กู้

ได้เฉพาะเงินกู้ฉุกเฉินเท่านั้น หรือตามมติคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควรให้ปฏิบัติหรือกู้อย่างอ่ืนเป็น

กรณีไป   

 35.7  ระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ 

ระยะเวลาการชำระคืนเงินกู้  ตามการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้ส่งชำระหนี้เงินต้นพร้อมดอกเบี้ย        

ให้เสร็จสิ้นไม่เกิน 420 งวด 

                      35.8  อัตราดอกเบี้ย 

                                ตน้เงิน ดอกเบี้ยและค่าปรับ ที่เกิดจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามข้อ 35.5  ให้เรียก 

ดอกเบี้ยในอัตราที่เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก และดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทของสหกรณ์ 

               กรณีท่ีลูกหนี้ผู้ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ไม่ชำระคืนต้นเงินทั้งหมด หรือบางส่วนให้สหกรณ์ 

ตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ในหนังสือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ สหกรณ์จะเรียกค่าปรับสำหรับเงินที่มิได้ชำระตาม                

กำหนดนั้นในอัตราร้อยละ 7 ต่อปี หรือนอกเหนือจากอัตราดอกเบี้ยที่กำหนดก็ได้ แต่ทั้งนี้รวมแล้วต้องไม่เกินกว่า ที่

กฎหมายกำหนด 

                   กรณีท่ีลูกหนี้ผู้ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ประสบความเสียหายอันเนื่องจากประสบภัยธรรมชาติ 

หรือภัยพิบัติอย่างร้ายแรง หรือประสบเหตุอย่างอ่ืนที่ลูกหนี้มิ ได้ก่อให้ เกิดขึ้นเอง หรือ มีเหตุความเสียหาย                         

ความเดือดร้อนจำเป็นอ่ืน ๆ คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจงดเรียกค่าปรับในอัตราร้อยละ  7 ต่อปี  ตามวรรคสอง

ของข้อ 35.8 ก็ได้ตามท่ีพิจารณาเห็นสมควร 

              35.9  หลักประกันเงินกู้เพ่ือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ให้ใช้หลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือหลาย

อย่างรวมกันตามลำดับดังนี้ 

                             35.9.1 มีอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่ได้จำนองต่อเจ้าหนี้อ่ืน  โดยคณะกรรมการดำเนินการได้

สอบสวนเป็นที่พอใจว่า อสังหาริมทรัพย์นั้นมีราคาตลาด ตามที่บริษัทที่สหกรณ์กำหนดให้ประเมิน ณ ปัจจุบัน ไม่น้อย

กว่าจำนวนเงินต้น ดอกเบี้ยและค่าปรับ ที่คงค้างขณะขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 

                             35.9.2  มีสมาชิกสหกรณห์รือบุคคลอื่นที่คณะกรรมการดำเนินการสอบสวนและพิจารณา

แล้วเห็นว่าสมควรเป็นผู้ค้ำประกันอย่างน้อยเท่ากับจำนวนคนค้ำประกันเดิม  

 

 

 



 
 

 

 

      20 

 

            35.10  ให้คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการปรับปรุงโครงสร้างหนี้                          

และเรง่รัดหนี้ประกอบด้วยกรรมการ จำนวนไม่เกิน  7  คน และผู้จัดการสหกรณ ์               

 35.11  ในการประชุมคณะอนุกรรมการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และเร่งรัดหนี้  ต้องมีอนุกรรมการเข้าร่วม

ประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของคณะอนุกรรมการทั้งหมด จึงจะครบองค์ประชุม      

 35.12  อำนาจหน้าที่ของคณะอนุกรรมการพิจารณาปรับปรุงโครงสร้างหนี้และเร่งรัดหนี้ มีดังนี ้                                             

                        35.12.1 พิจารณากลั่นกรองคัดเลือกสมาชิกที่สมควรได้รับการผ่อนผันการชำระหนี้และการ

ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 

                        35.12.2 เจรจาประนีประนอม เพ่ิมเติมเงื่อนไขการชำระหนี้ตามที่เห็นสมควร 

                        35.12.3 วิเคราะห์ความเป็นไปได้ในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสมาชิก 

                        35.12.4  เสนอความคิดเห็นประกอบการพิจารณาการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสมาชิกต่อ

คณะกรรมการดำเนินการ อย่างน้อย 1 ครั้งต่อเดือน  

                        35.12.5 ติดตาม กำกับ ควบคุม และแก้ไขปัญหาการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และเร่งรัดหนี้                

ของสหกรณ์ ให้สอดคล้องกับการบริหารหนี้ค้างชำระของสหกรณ์ 

             35.13  อำนาจหน้าที่คณะกรรมการดำเนินการในการพิจารณาการปรับปรุงโครงสร้างหนี้                    

และเร่งรัดหนี้ของสมาชิกผู้กู ้มีดังนี้ 

                         35.13.1  พิจารณาอนุมัติการผ่อนผันการชำระหนี้และการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสมาชิกให้

เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกของสหกรณ์  ข้อ 35.1 – 35.9    

                         35.13.2  พิจารณากำหนดแนวทางการปรับปรุงโครงสร้างหนี้และเร่งรัดหนี้ของสมาชิกให้มี

คุณภาพเป็นไปตามนโยบายและหลักเกณฑ์ที่สหกรณ์กำหนด 

                         35.13.3  ติดตาม กำกับ ควบคุม และแก้ไขปัญหาการปรับปรุงโครงสร้างหนี้และเรง่รัดหนี้ของ

สมาชิกให้สอดคล้องกับการบริหารคุณภาพหนี้ 

               35.14  กรณีอ่ืน ๆ ที่ไม่ได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ เช่น การสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ การรับรู้รายได้ 

และการเรียกคืนเงินกู้ ให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกของสหกรณ์ออมทรัพย์ 

โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี  จำกัด 

        ข้อ 36. การส่งเงินงวดชำระหนี้ทุกประเภท ผู้กู้สามารถชำระหนี้เงินกู้เดือนละไม่น้อยกว่า 1 ครั้ง โดยให้ถือว่า
เงินงวดชำระหนี้ แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้นๆ ตั้งแต่งวดแรก เป็นต้นไป ซึ่งผู้กู้ส่งชำระต่อสหกรณ์นี้ 
ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือนของผู้กู้ที่ต้นสังกัด กรณีที่สมาชิกไม่สะดวกที่จะชำระด้วยวิธีดังกล่าว อาจบันทึกขอ
ชำระหนี้ด้วยวิธีอ่ืนก็ได้  แต่ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ เท่านั้น  
 
 



 
 

 

 
 

21 
 

หมวดที่ 7 
ดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภท 

 
          ข้อ 37. ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกินร้อยละ 15   โดยประกาศให้ทราบ 
เป็นคราวๆ ไป ตามมติที่คณะกรรมการดำเนินการให้มีการเปลี่ยนแปลง และดอกเบี้ยนั้นให้คิดเป็นรายวันทุกวัน
ติดต่อกัน ตามจำนวนวันของแต่ละเดือนตั้งแต่วันเริ่มรับเงินกู้ถึงวันสุดท้ายของการกู้ ตามจำนวนเงินต้นคงเหลือในวัน
นั้น ตามสัญญาฉบับนั้น      

 
หมวดที่ 8 

การควบคุมหลักประกันเงินกู้และการเรียกคืนเงินกู้ทุกประเภท 
 

          ข้อ 38. ให้คณะกรรมการเงินกู้ ตรวจตราควบคุมให้ผู้กู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ และ
เมื่อคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง ต้องให้ผู้กู้จัดการแก้ไขให้คืนดีภายใน
ระยะเวลา 15 วัน หรือตามท่ีคณะกรรมการเงินกู้กำหนด 
          ข้อ 39. ในกรณีใดๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใดๆ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง 
พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที  โดยไม่รอถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ และให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการเรียกคืน 
โดยมิชักช้า 
            39.1  เมื่อผู้กู้ออกจากการเปน็สมาชิกของสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ  
            39.2  เมื่อปรากฏแก่คณะกรรมการดำเนินการ ว่าผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมายท่ีให้เงินกู้นั้น 
            39.3 เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่อง และผู้กู้มิได้จัดการ
แก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลา 15 วัน หรือตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด  
            39.4  เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าเงินต้นหรือดอกเบี้ย เป็นเวลา 2 เดือนติดต่อกัน หรือผิดนัด
การส่งเงินงวดชำระหนี้ดังกล่าวนั้น ถึง 3 คราว สำหรับเงินกู้สัญญาหนึ่งๆ  โดยไม่ได้บันทึกขอรับการอนุมัติจาก
คณะกรรมการเงินกู้หรือคณะกรรมการดำเนินการ 
                        39.4.1 ข้อกำหนดการเรียกคืนเงินกู้ฉุกเฉิน มีดังนี้  
   (1) ให้ผู้จัดการรายงานให้ประธานกรรมการเงินกู้ หรือคณะกรรมการเงินกู้ หรือประธาน
กรรมการดำเนินการทราบภายใน 3 วันทำการ เมื่อทราบว่ามีเหตุบกพร่องดังกล่าวเกิดข้ึน 
                               (2) ผิดนัดชำระหนี้  1 งวด ให้แจ้งผู้กู้ทราบภายใน 7 วัน โดยส่งหนังสือลงทะเบียน                  
หรือไปรษณีย์ตอบรับ หรือส่งให้ผู้กู้กับมือโดยตรงหรือที่หน่วยงานของผู้กู้ ให้ดำเนินการชำระหนี้ภายใน 15 วัน นับแต่
วันที่ผู้กู้ได้รับแจ้งจากสหกรณ ์
 
 
 



 
 

 

 
           22 
 
   (3) ผิดนัดชำระหนี้ติดต่อกัน 2 งวด ให้ดำเนินการเช่นเดียวกับ ข้อ (1) ข้อ (2) และระบุใน
หนังสือแจ้งด้วยว่าหากไม่ชำระหนี้ภายในเวลาที่กำหนด สหกรณ์จะให้ผู้กู้ชำระหนี้ที่เหลือทั้งหมดคืนพร้อมดอกเบี้ย
เงินกูแ้ละค่าปรับทันท ี(ถ้ามี) โดยให้เป็นไปตามข้อบังคับสหกรณ์ ข้อ 40 (6) และข้อ 42 (5) 
                          39.4.2 ข้อกำหนดการเรียกคืนเงินกู้สามัญ มีดังนี ้
    (1) ผิดนัดชำระหนี้ 1 งวด ให้ดำเนินการเช่นเดียวกับ ข้อ 39.4.1 พร้อมกับแจ้งผู้ค้ำประกัน
ว่าหากผู้กู้ไม่ชำระหนี้เกินระยะเวลาที่กำหนดไว้ ผู้ค้ำประกันจะต้องรับผิดชอบชำระหนี้แทนผู้กู้ทั้งหมดตามยอดค้าง
ชำระทีเ่หลือจากการหักหุ้นผู้กู้มีออกแล้ว 
    (2) ผิดนัดชำระหนี้ติดต่อกัน 2 งวด ให้ดำเนินการเช่นเดียวกับข้อ 39.4.1 พร้อมแจ้งผู้ค้ำ
ประกันโดยส่งหนังสือลงทะเบียนหรือไปรษณีย์ตอบรับ หรือส่งให้ผู้กู้และผู้ค้ำประกันกับมือโดยตรงหรือที่หน่วยงาน
ของผู้กู้และผู้ค้ำประกัน ให้ดำเนินการชำระหนี้ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ผู้กู้และผู้ค้ำประกันได้รับแจ้งจากสหกรณ์  
และถ้าไม่นำเงินมาชำระหนี้ให้เรียกเก็บหนี้เงินกู้ที่เป็นเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยในส่วนที่ผิดนัดชำระหนี้จากผู้ค้ำประกัน 
หากไม่สามารถชำระหนี้ได้ทั้งหมดในคราวเดียวกัน ผู้ค้ำประกันอาจขอผ่อนผันการชำระหนี้เป็นงวดรายเดือนจาก
คณะกรรมการดำเนินการได้ แต่ทั้งนี้ระยะเวลาที่จะขอผ่อนผันต้องไม่เกิน 360 งวด การส่งหักผู้ค้ำประกันให้
ดำเนินการตั้งแตผ่ิดนัดชำระหนี้ติดต่อกัน 3 งวด เป็นต้นไป 
             (3) ในกรณีที่เงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามที่กล่าวแล้วในข้อ 39.  ถ้าหากผู้ค้ำ
ประกันต้องรับผิดชอบชำระหนี้แทนผู้กู้ ซึ่งไม่สามารถชำระหนี้นั้น ผู้ค้ำประกันสามารถร้องขอต่อคณะกรรมการ
ดำเนินการ ขอผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนครบตามยอดเงินต้นคงค้างที่ผู้กู้ได้ทำหนังสือกู้
ให้ไว้ต่อสหกรณก์็ได้  ทั้งนี้สุดแต่คณะกรรมการดำเนินการจะพิจารณาเห็นสมควรให้ปฏิบัติเป็นกรณีไป 
         ข้อ 40. ข้อกำหนดการเรียกคืนเงินกู้สามัญไม่เกินร้อยละ 95 ของทุนเรือนหุ้น ที่สมาชิกผู้กู้มีและเงินกู้สามัญ
พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์ ผิดนัดชำระหนี้งวดที่ 1 ถึงงวดที่ 3 ให้แจ้งผู้กู้ให้ดำเนินการชำระหนี้ภายใน 7 วันที่
ได้รับแจ้ง หรือสุดแต่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรให้ปฏิบัติเป็นกรณีไป 
          ข้อ 41. ผู้กู้และผู้ค้ำประกันต้องรับข้อผูกพันว่า ถ้าตนประสงค์จะขอลาออก หรือย้ายราชการหรืองานประจำ    
ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบ และทำการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อน แล้วจึงขอ
ลาออกหรือย้ายราชการหรืองานประจำนั้น หรือบันทึกเสนอขอให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควรให้
ปฏิบัติเป็นกรณีไป 

 
หมวดที่ 9 

บทเฉพาะกาล 
  
          ข้อ 42. การใดที่มิได้เป็นไปตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการ มีอำนาจพิจารณาและวินิจฉัยปัญหา
ต่างๆ เพ่ือเห็นสมควรให้ปฏิบัติเป็นกรณีไป ทั้งนี้ต้องได้รับคะแนนเสียงเห็นชอบเกินกึ่งหนึ่งของจำนวนคณะกรรมการ
ดำเนินการทั้งหมด ในการประชุมครั้งนั้น ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพ่ิมอีกหนึ่งเสียงเป็น
เสียงชี้ขาด 
          



 
 

 

 
 
 
 

23 
 

ข้อ 43 สัญญากู้ทุกประเภทที่ผู้จัดการ หรือคณะกรรมการเงินกู้ หรือคณะกรรมการดำเนินการอนุมัติให้กู ้
ก่อนการแก้ไขระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก พ.ศ. 2566 ให้ถือใช้ไปก่อนจนกว่าสมาชิกจะยื่นกู้และทำสัญญา
ฉบับใหม ่
          ข้อ 44. ให้ประธานกรรมการดำเนินการ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  18  เดือน มกราคม พ.ศ. 2566 

        
 
 
                           
                                                                ( นายชาญศักดิ์   จึงมั่นคง ) 

                       ประธานกรรมการดำเนินการ 
         สหกรณอ์อมทรัพย์โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี  จำกัด 

 


